uznać należy, że twierdzenie, jakoby możliwość konwalidacji nieważnej czynności przesądzała o względnym charakterze nieważności, jest całkowicie bezpodstawne.

IV. OBLIGACYJNY WYMIAR ZAKAZU

11. Dla zwolenników tezy o względnej nieważności alienacji dokonanej wbrew zakazowi *lex Iulia*, najbardziej problematycznym stwierdzeniem w omawianym tu rozstrzygnięciu Papiniana jest stanowcze stwierdzenie jurysty, odmawiające ważności nie tyle czynności rozporządzającej, co już samemu kontraktowi sprzedaży (*Cum vir praedium dotale vendidit scienti vel ignoranti rem dotis esse, venditio non valet*). Jeśliby zatem, zgodnie z przekazaniem w Digestach stwierdzeniem Papiniana, sprzedający nie mógł się ważne zobowiązać wobec nabywcy nawet do zapewnienia spokojnego posiadania nieruchomości, wówczas teza o względnej nieważności alienacji nie ma żadnej racji bytu. Jej zwolennicy musieli zatem poddać w wątpliwość to, czy ten fragment 41 księgi Digestów wiernie przekazuje treść rozstrzygnięcia Papiniana. Stanowisko takie najpełniej wyeksplikował Paul Koschaker przeprowadzając daleko idącą krytykę tego tekstu pod kątem mniemanych interwencji interpolacjonistów. W jej wyniku zastąpił słowo *ven-*

prawna (akt rozporządzający lub kontrakt werbalny), przez którą usiłowano dokonać darowizny (D. 24,1,1 (Ulp. 32 *ad Sab.*): *Moribus apud nos receptum est, ne inter virum et uxorem donationes valerent.* ...; D. 24,1,3,1 (Ulp. 32 *ad Sab.*): *Videamus, inter quos sunt prohibitae donationes. et quidem si matrimonium moribus legibusque nostris constat, donatio non valebit.*; D. 24,1,3,10 (Ulp. 32 *ad Sab.*): *Sciendum autem est ita interdictam inter virum et uxorem donationem, ut ipso iure nihil valeat quod actum est: proinde si corpus sit quod donatur, nec traditio quicquam valet, et si stipulanti promissum sit vel accepto latum, nihil valet: ipso enim iure quae inter virum et uxorem donationis causa geruntur, nullius momenti sunt.* ...). W sytuacji, gdy nieważna darowizna między małżonkami została zrealizowana – podobnie jak i w tekście Marcellusa, gdzie *fundus dotalis* został sprzedany i wydany – śmierć któregokolwiek z małżonków konwalidowała nieważną pierwotnie umowę uniemożliwiając odebranie przedmiotu darowizny obdarowanemu (D. 24,1,32 pr.-2). Inne przykłady podobnej konwalidacji, również dotyczące w dużej mierze prawa małżeńskiego, omawia A. WACKE, *‘Ex post facto convallescere’*..., s. 1045-1046.

ditio słowem *mancipatio* oraz uznał za glosy stwierdzenie «*scienti vel ignorantem rem dotis esse*» oraz końcowe zdanie «*idem iuris est, cum is, qui rem furtivam vendidit, postea domino heres exstitit*»⁵⁰.